
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.711 45Segunda-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
BAIXO E MÉDIO AMAZONAS – 12ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 357/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 02/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de melhor apurar a conduta dos servi-
dores C.H.S.D. mat. nº 57214569 e S.R.S.C., mat nº 5449405, os quais 
teriam agido, em tese, de forma arbitrária quando da autuação dos nacio-
nais T.R.L. e N.R.P. na Depol de Pacajá (TCO nº 00161/2020.100126-3), 
fato este denunciado na Audiência de Custódia do Processo nº 0800633-
03.2020.814.0069, tudo conforme Despacho/COINT/CORREGEPOL de 
12/08/2021 e demais conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VICTOR COSTA LIMA LEAL - CORREGEDORIA REGIONAL DO SUDESTE 
DO PARA – 10ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 358/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 02/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as responsabilidades pelo atra-
so da conclusão e remessa do IPL nº 00103/2021.100001-5 relacionado 
ao processo nº 0800001-86.2021.814.0086, fato ocorrido no município de 
Juruti, tudo conforme conexos e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
BAIXO E MÉDIO AMAZONAS – 12ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 359/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 02/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face a não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo le-
gal do registro do BOP nº 110/2019.000376-0, consoante a PORTARIA Nº 
020/2014-GAB/CGPC, fato ocorrido no município de Placas, tudo conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 05/07/2021 e demais fatos conexos, conforme 
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
BAIXO E MÉDIO AMAZONAS – 12ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 360/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 02/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face a não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal 
do registro dos BOP’s nºs 00150/2019.000399-9, 00105/2019.00211-4 e 
00105/2019.002971-4, consoante a PORTARIA Nº 020/2014-GAB/CGPC, 
fato ocorrido no município de Oriximiná, tudo conforme Despacho/COINT/
CGPC de 05/07/2021 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
BAIXO E MÉDIO AMAZONAS – 12ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 361/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 02/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor G.A.
F.R. mat. nº 5940402, face o teor do Of. nº 175/2021-MPPA/3ªPJCA de 
11/08/2021 onde encaminharam documentação referente a NF nº 002521-
382/2019 que trata do não atendimento da solicitação do PARQUET para 

instauração de Inquérito policial acerca do crime de Violência Domés-
tica pela DP de Floresta do Araguaia (Of. nº 224/2019/MP/ 3ªPJCA de 
16/07/2019), tudo conforme Despacho/COINT/CGPC de 12/08/2021 e de-
mais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
ARAGUAIA PARAENSE – 13ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 709525

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°288/2021–GAB/DG/CPC-RC DE 23 DE SETEMBRO DE 
2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Complemen-
tar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido a servidora ELIANE LEITE RIBEIRO, do cargo Auxi-
liar Operacional, matrícula nº 5852080/3, lotada neste Centro de Perícias 
Científi cas, a contar de 01.10.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de Setem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 708962
PORTARIA N°287/2021–GAB/DG/CPC-RC DE 23 DE SETEMBRO DE 
2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Complemen-
tar n° 07/91, de 28.09.91 e o Processo n° 2021/1048744.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido o servidor VIVIANDERSON SILVA DOS SANTOS, do 
cargo Auxiliar Operacional, matrícula nº 5918574/4, lotado neste Centro 
de Perícias Científi cas, a contar de 01.10.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de Setem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 708960

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº3334 DE 21/09/2021-DAF
SERVIDOR: GILVANDA MENDES PACHECO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5141575/2
PERÍODO:30.09.2021 à 29.10.2021
TRIÊNIO: 03.08.2005 à 03.08.2008
PORTARIA Nº335 DE 21/09/2021-DAF
SERVIDOR: BRUNO RODRIGUES DA SILVA
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 557192600/3
PERÍODO:04.10.2021 à 02.11.2021
TRIÊNIO:01.10.2012 à 30.09.2015

Protocolo: 709001

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2021/206394 / Pregão Eletrônico nº 040/2021 - Aquisição 
de Materiais de Cromatografi a (insumos consumíveis), para o Laboratório 
de Toxicologia, Instrumental e Química Forense, deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves.
Comunicamos aos interessados que os itens 01, 09, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 

lidiane.gomes
Highlight



46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.711 Segunda-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2021

17, 19, 20, 21, 22, 24, 28, 29, 34, 35, 36, 37 e 38 da licitação em epígrafe, 
restaram fracassados.
Belém, 24 de setembro de 2021.
Pregoeira Ofi cial: Lidiane Nascimento Gomes

Protocolo: 709387

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2021/206394)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
do processo nº 2021/206394, bem como as disposições do Edital de Pre-
gão Eletrônico nº 040/2021 – CPC–RC, que tem como objeto a Aquisição 
de Materiais de Cromatografi a (insumos consumíveis), para o Laboratório 
de Toxicologia, Instrumental e Química Forense, deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves. RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Ofi cial:

 EMPRESA CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 NOVA ANALITICA IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 67.774.679/0001-47 

02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 
12, 18, 23, 25, 26, 27, 30, 
31, 32, 33, 39, 40 e 41.

R$ 104.191,32
(cento e quatro mil, cento 

e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fi scal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 24 de setembro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARELHAS
Diretor Geral
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves

Protocolo: 709340

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2021/206394)
A Pregoeira Ofi cial designada pela PORTARIA Nº 224/2020 – CPC-RC, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da lei 10.520/02), e 
após a constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao Pre-
gão Eletrônico nº 040/2021 – CPC– RC, que tem como objeto a Aquisição 
de Materiais de Cromatografi a (insumos consumíveis), para o Laboratório 
de Toxicologia, Instrumental e Química Forense, deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves, RESOLVE:
I – ADJUDICAR: 

 EMPRESA CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 NOVA ANALITICA IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 67.774.679/0001-47

02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 
12, 18, 23, 25, 26, 27, 30, 
31, 32, 33, 39, 40 e 41.

R$ 104.191,32
(cento e quatro mil, cento 

e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos)

LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Ofi cial
CPC-RC

Protocolo: 709334

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1311/ 2021 
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA 
MATRÍCULA: 5894517 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 14/08/2021 
OBJETIVO: Para Auxiliar nas necropsias 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1312/ 2021 
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA 
MATRÍCULA: 5894517 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 25/08/2021 
OBJETIVO: para auxiliar nas necropsias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1288/ 2021 
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO 
MATRÍCULA: 5908827 

CARGO: Motorista
CIDADE: CREPURIZINHO (ITAITUBA) - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 25/08/2021 
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1271/ 2021 
HERBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO 
MATRÍCULA: 55587510-2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
NILSON MESQUITA DIAS 
MATRÍCULA: 57195133/1
CARGO: Motorista
RILDO MORAES PLATINO DA SILVA 
MATRÍCULA: 5858275/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CAMETÁ - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 09/09/2021 a 11/09/2021 
OBJETIVO: realização de pericia tecnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 709335
PORTARIA N°. 1307/ 2021 
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA 
MATRÍCULA: 5894517 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 12/08/2020 a 12/08/2021 
OBJETIVO: Para auxiliar nas necropsias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1306/ 2021 
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA 
MATRÍCULA: 5894517 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 29/08/2021 
OBJETIVO: Para auxiliar nas necropsias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1310/ 2021 
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA 
MATRÍCULA: 5894517 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 24/08/2021 
OBJETIVO: Para Auxiliar nas necropsias 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1313/ 2021 
CLEBISON DA SILVA SOUSA 
MATRÍCULA: 5955817/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 17/08/2021 a 18/08/2021 
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 709324
PORTARIA N°. 1308/ 2021 
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA 
MATRÍCULA: 5894517 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 09/08/2021 
OBJETIVO: Para auxiliar nas necropsias 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1309/ 2021
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA 
MATRÍCULA: 5894517 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 20/08/2021 
OBJETIVO: Para auxiliar nas necropsias
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1296/ 2021 
JOSÉ IVANILDO DA COSTA NAVEGANTES 
MATRÍCULA: 5205239/1 
CARGO: Médico Legista
MARCELO DA SILVA E SILVA 
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
CIDADE: QUATRO BOCAS - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 05/09/2021 
OBJETIVO: realizar pericia de traumatologia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1295/ 2021 
ANDRÉ LEANDRO DE MELO 
MATRÍCULA: 5848156/1 
CARGO: Perito Criminal
ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE 
MATRÍCULA: 55590320/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIAS: 12 1/2 (Doze e meia) PERÍODO: 23/08/2021 a 04/09/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia tecnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 709318

lidiane.gomes
Highlight

lidiane.gomes
Highlight

lidiane.gomes
Highlight


